
Stavební výkresy 

Manuál pro Revit 

Vypracoval:  Peter Jirát 

Č. revize: 1.0 

cad.fce.vutbr.cz 

www.facebook.com/stavebnivykresy 

vykresy

http://www.facebook.com/stavebni


 
Stavební výkresy 

Vypracoval 

Peter Jirát 

 Obsah: Manuál pro Revit Č. revize: 1.0 

 

 

Strana 1 – 5 

 

Obsah 

Obsah ................................................................................................................................... 1 

1 Popis .................................................................................................................................. 2 

2 Šablona .............................................................................................................................. 2 

3 Obecné informace .............................................................................................................. 2 

3.1 Základní parametry .......................................................................................................... 2 

3.2 Parametry rodin ............................................................................................................... 3 

3.3 Tabulky (výkazy) .............................................................................................................. 3 

3.4 Výkresy ........................................................................................................................... 3 

4 Jak na rodiny ...................................................................................................................... 3 

5 Tloušťky čar ........................................................................................................................ 4 

6 Kótování ............................................................................................................................. 4 

7 Popisky ............................................................................................................................... 4 

8 Ocelové a jiné konstrukční prvky ........................................................................................ 4 

9 Kontakt ............................................................................................................................... 5 

 

  



 
Stavební výkresy 

Vypracoval 

Peter Jirát 

 Obsah: Manuál pro Revit Č. revize: 1.0 

 

 

Strana 2 – 5 

 

1 Popis 

Studijní opora pro kreslení výkresů stavební části, zejména výkresů architektonicko-

stavebního řešení. Opora obsahuje grafické značky a šablony, které jsou potřebné pro 

zpracování studentských prací v programech podporujících počítačové projektování staveb 

(CAD, BIM).  

2 Šablona 

Šablona CS_VUT FAST.rte je výchozí šablonou pro projekty studentů Fakulty stavební 

VUT v Brně. Šablona je určena pro aplikaci Revit 2014 a novější. 

Doporučení: Šablonu (Template) uložte do složky, která má nastaven 

parametr Jen pro čtení (Read Only), aby nemohlo docházet k modifikacím 

bez vědomí správce systému, či správce BIM. 

3 Obecné informace 

3.1 Základní parametry 

Šablona obsahuje několik výchozích podlaží (Levels) (1NP, 2NP), které mají k sobě i 

připojeny „nosné“ podlaží 1NP_S a 2NP_S. Tato podlaží mají vytvořeny půdorysné pohledy 

(Views) pro různé fáze projektu: stávající stav, bourací výkresy (demolice) a nový stav. K 

těmto fázím jsou vytvořené i odpovídající filtry zobrazení jako vlastnosti půdorysných 

pohledů. 

 

Šablona obsahuje základní rodiny oken, dveří, typů podlah, stěn, stropů a střech. 

 

V šabloně je definován parametr Účel, vztažený k výkresům a pohledům, který umožňuje 

řazení v prohlížeči projektu i podle tohoto parametru (příp. dalších definovaných), např. podle 

stupně vytvářeného projektu či stavebního objektu. 

 

V této šabloně jsou rovněž připraveny základní popisky (Tag) pro všechny typy nejčastěji 

používaných rodin ve stavební a architektonické praxi. Základní skupinou jsou popisky, které 

se odkazují na vlastnost Komentář typu (název těchto popisek končí _KT.rfa). Z těchto 

popisek je možné vytvářet další druhy popisek odkazující na požadovanou hodnotu 

zvoleného parametru. 

  



 
Stavební výkresy 

Vypracoval 

Peter Jirát 

 Obsah: Manuál pro Revit Č. revize: 1.0 

 

 

Strana 3 – 5 

 

3.2 Parametry rodin 

Pro nastavení parametrů rodin doporučujeme používat sdílené parametry, ať již parametru 

typu nebo instance. Základní soubor sdílených parametrů je součástí balíčku a měl by být 

umístěn tak, aby byl přístupný pro případnou tvorbu nových parametrů. Tento soubor není 

nutné mít přístupný pro práci s rodinami (projekty), do kterých už jsou tyto sdílené parametry 

načteny. Sdílené parametry umožňují zachovat stejné pojmenování pro různé rodiny 

stejného typu či mít stejně pojmenovány geometrické i jiné vztahy uvnitř různých typů rodin. 

Sdílené parametry zároveň umožňují vykazování do popisek a tabulek. 

3.3 Tabulky (výkazy) 

Součástí šablony je pouze tabulka místností s přednastaveným typem písma.  

Doporučení pro práci s tabulkami: Vždy si nastavte zobrazování tabulky 

výkazu hned po jejím vytvoření a až poté začněte s kopírováním tabulky 

pro zobrazení dalších pater. Na tabulky zatím nelze použít šablonu 

pohledu, a proto nelze měnit zobrazení na všech výkresech najednou. 

3.4 Výkresy 

V šabloně jsou připraveny rozpisky výkresů v požadovaném grafickém nastavení pro 

formáty A4 a A3. Další formáty je nutné si připravit dle vlastní potřeby. Doporučujeme 

dodržovat standardní řadu formátů papíru (A4 až A0). Zjednoduší se tak následný tisk po 

skupinách výkresů stejného formátu.  

 

Rozpisky výkresů jsou rodiny, jejichž úprava se řídí základními doporučeními z oblasti 

práce a přípravy rodin. 

4 Jak na rodiny 

Pokud budete vytvářet nové rodiny, vždy si nejdříve dobře rozmyslete, co a v jakém detailu 

si přejete zobrazit a to v půdorysu, řezu, pohledu i 3D pohledu.  

 

Doporučujeme začít tvorbu od základních rovin (Referenční roviny a čáry), které vám 

budou definovat vztahy mezi jednotlivými prvky či ohraničením v rodině. Základní roviny si 

pojmenujte pro lepší orientaci a přehlednost. Následně si tyto roviny spojte pomocí kót a k 

nim vztažených parametrů, které vám budou určovat geometrické vztahy mezi rovinami, tzv. 

vazby.  

 

Po vytvoření vazby si vždy postupně vyzkoušejte, zda se změnou hodnoty parametru 

změní geometrie tak, jak požadujete. Až po pečlivém otestování přistupte k vytváření hmot v 

rodině pomocí základních postupů (vytažení, tažení, rotace, atd).  



 
Stavební výkresy 

Vypracoval 

Peter Jirát 

 Obsah: Manuál pro Revit Č. revize: 1.0 

 

 

Strana 4 – 5 

 

Doporučení: Snažte se vyvarovat vazbení kót parametrů na hmotu, vždy 

preferujte referenční roviny i za cenu toho, že jich máte v rodině 

trochu více.  

V samotném závěru si nadefinujte 2D prezentace pohledů pro různé stupně zobrazení v 

Revitu – Hrubé, Střední, Jemné (Coarse, Medium, Fine). 

5 Tloušťky čar 

Tloušťky čar pro zobrazení naleznete v části Správa – Doplňující nastavení – Typy čar, 

kde se zobrazí přehled s definicemi typů, stylů a tlouštěk čar. Pojmenování čar je možno 

upravit v rámci projektu, aby vyhovovalo všem zúčastněným na práci na projektu. 

Doporučení: Pro rozlišení tloušťky čar tenké/střední/tlusté, používejte 

čáry tloušťky 2/4/6. Ostatní tloušťky si nechte pro speciální případy.  

6 Kótování 

Pro kótování v projektu jsou v šabloně přednastaveny některé typy kótovacích stylů. 

Jedním z omezení Revitu je skutečnost, že neumí přímo kótovat parapety oken v rámci 

jedné kóty. Pro tento účel je součástí šablony popiska okna 

CZ_Okno_Popiska_Otvor_Parapet.rfa, která zobrazuje hodnoty výšky otvoru okna a výšky 

parapetu okna. Popiska není součásti kót, musí se do půdorysu vložit jako popiska okna a 

umístit na kótu tak, jak je zvykem ve stavebních výkresech. 

7 Popisky 

Popiska dveří (šířka/výška včetně bubliny) zobrazuje hodnoty parametrů dveří 

Šířka otvoru/Výška otvoru nebo Šířka dveří/Výška dveří. Tyto parametry jsou i součástí 

souboru sdílených parametrů a stejné názvy je vhodné je použít i pro další následně 

vytvářené rodiny dveří. Vyvarujete se tak nedorozumění a zjištování, co který parametr 

znamená a kdy se zobrazí.  

 

Zobrazení hodnoty L/P (levých a pravých) dveří je v Revitu řešeno různými více či méně 

dokonalými způsoby, v této šabloně předpokládáme využití nadstavby RevitTools od 

společnosti CAD Studio. V případě použití jiného řešení bude pravděpodobně nutné upravit 

pojmenování parametrů tak, aby odpovídalo takovému řešení. 

8 Ocelové a jiné konstrukční prvky 

Pro práci s těmito konstrukčními prvky se předpokládá instalace rozšíření Revit Extensions 

pro Revit 2014, kde jsou součástí databáze profilů a prvků včetně fyzikálních definic 



 
Stavební výkresy 

Vypracoval 

Peter Jirát 

 Obsah: Manuál pro Revit Č. revize: 1.0 

 

 

Strana 5 – 5 

 

materiálů i pro české národní prostředí. Součástí šablony je jen omezený výběr několika 

těchto prvků. 

9 Kontakt 

Vytvořeno v rámci projektu Stavební výkresy 

web: cad.fce.vutbr.cz 

fb: www.facebook.com/stavebnivykresy 

 

Ing. Peter Jirát 

email: support@jirat.cz  

web: www.jirat.cz  

http://cad.fce.vutbr.cz/
http://www.facebook.com/stavebnivykresy
mailto:support@jirat.cz
http://www.jirat.cz/

	Stavební výkresy
	Obsah
	1 Popis
	2 Šablona
	3 Obecné informace
	3.1 Základní parametry
	3.2 Parametry rodin
	3.3 Tabulky (výkazy)
	3.4 Výkresy

	4 Jak na rodiny
	5 Tloušťky čar
	6 Kótování
	7 Popisky
	8 Ocelové a jiné konstrukční prvky
	9 Kontakt


